Ano XVIII – Edição Nº 1.974 - Quinta-feira, 04 de maio de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 1

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO .............................................................................. 1

GABINETE DO PREFEITO ............................................................... 1
DECRETO Nº 465, DE 03 DE MAIO DE 2023. .................................. 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO .......................... 1
PORTARIA Nº 057/2023 .................................................................... 1

PODER LEGISLATIVO ........................................................................... 1
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ................................... 1
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................. 1
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2023.05.02.0001DL ........................................................................... 1
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.05.02.0001.01 ...... 2

PUBLICAÇÕES A PEDIDO ..................................................................... 2
Sem matéria para esta edição. .......................................................... 2

EXPEDIENTE .......................................................................................... 2

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 465, DE 03 DE MAIO DE 2023.

Convoca a X Conferência Municipal de Assistência Social do Município de
Luís Gomes-RN.
O Prefeito Municipal de Luís Gomes, em conjunto com a Presidente do
Conselho Municipal de Assistência Social de Luís Gomes, no uso de suas
atribuições;
 Considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a
implementação da Política de Assistência Social no Município,
DECRETA:
 Art. 1º - Fica convocada a X Conferência Municipal de Assistência Social,
a ser realizada no dia 15 de junho de 2023, tendo como tema central:
“Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e o SUAS que queremos!”.
Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por
conta de dotação própria do orçamento do órgão Gestor Municipal de
Assistência Social.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Pref. Mun. de Luís Gomes/RN.
Gabinete do Prefeito, em 3 de maio de 2023.

Carlos Augusto de Paiva
PREFEITO MUNICIPAL

Maria Zildarlene da Silva
PRESIDENTE DO CMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 057/2023

O Secretário Municipal da Administração de Luís Gomes, no uso de suas
atribuições legais.
R E S O L V E:
Art. 1° - Conceder ao Sr. MICHAEL CARLOS DA SILVA, matrícula nº
200081-5, portadora do CPF nº 082.100.924-99, SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE deste Município, 03(Três) diárias no valor de R$
300,00 (Trezentos reais), cada, totalizando R$ 900,00 (Novecentos Reais)
para que  mesmo possa se deslocar até Natal/RN nos dia 04, 05, e 06 de
maio  do corrente ano, para participar do VII Congresso da Liga Contra o
Câncer, que será realizada no Centro de Convenções, Via Costeira, de
Natal-RN,  conforme o Art. 3º e anexo I da Lei Municipal nº 541/2022.
Registre-se e Cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Luís Gomes-RN, em 03 de maio de 2023.

FELICIANO NETO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Administração

PODER LEGISLATIVO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Luís
Gomes/RN, em cumprimento à ratificação procedida pelo Elmo. Sr.
Francisco de Assis Araújo Silva, Presidente, faz publicar o extrato
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
OBJETO: Contratação direta de profissional especializado na área de
arquitetura e interiores para prestação de serviços técnicos de elaboração
de projeto arquitetônico para execução da reforma da fachada e canteiro
da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, com recursos consignados na
LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2023, conforme especificações e
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação.
CONTRATADO: profissional INGRID LORRANA FERREIRA SOBREIRA,
brasileira, solteira, arquiteta, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Física sob o Nº 083.056.564-70, CAU Nº A163447-0 e Cédula de
Identidade Nº 3.606.027, expedida pela Secretaria de Estado da
Segurança Pública e da Defesa Social do Estado da Paraíba –
SESPDS/PB, residente e domiciliada a Rua Manoel Pinheiro da Silva, Nº
140, Algasa, CEP Nº 58.915-000, na cidade de Uiraúna/PB.
VALOR TOTAL R$ 4.500,00 (Quatro Mil e Quinhentos Reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e alterações
posteriores que lhe foram introduzidas.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão Permanente
de Licitação e ratificada pelo Excelentíssimo Senhor Francisco de Assis
Araújo Silva, Presidente.
Luís Gomes - RN, 03 de maio de 2023.

CARLOS HENRIQUE PEREIRA FERREIRA
Presidente CPL

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2023.05.02.0001DL

DA HOMOLOGAÇÃO: O Presidente da câmara Municipal de Luís Gomes,
Francisco de Assis Araújo Silva, no uso de suas atribuições, considerando
o parecer da Comissão Permanente de Licitação e parecer jurídico em
apenso, estando devidamente cumpridas as formalidades concernentes a
ratificação resolve: HOMOLOGAR o Processo de Dispensa de Licitação nº
2023.05.02.0001DL, nos seguintes termos:
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A contratação direta
de profissional especializado na área de arquitetura e interiores para
prestação de serviços técnicos de elaboração de projeto arquitetônico para
execução da reforma da fachada e canteiro da Câmara Municipal de Luís
Gomes/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei
Orçamentária Anual - Exercício 2023, conforme especificações e
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é decorrente da
licitação na modalidade Processo Administrativo Nº 2023.05.02.0001.001,
realizada com base nas disposições da Lei nº 8.666/93 em sua atual
redação e Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN.
LICITANTE VENCEDORA 01: profissional INGRID LORRANA FERREIRA
SOBREIRA, brasileira, solteira, arquiteta, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Física sob o Nº 083.056.564-70, CAU Nº A163447-0 e Cédula de
Identidade Nº 3.606.027, expedida pela Secretaria de Estado da
Segurança Pública e da Defesa Social do Estado da Paraíba –
SESPDS/PB, residente e domiciliada a Rua Manoel Pinheiro da Silva, Nº
140, Algasa, CEP Nº 58.915-000, na cidade de Uiraúna/PB, que sagrou-
se vencedora do item, Totalizando a importância de R$ 4.500,00 (Quatro
Mil e Quinhentos Reais).
Gabinete do Presidente, 04 de maio de 2023.

Francisco de Assis Araújo Silva
Presidente da Câmara Municipal de Luís Gomes-RN

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
Ano XVIII – Edição Nº 1.974 - Quinta-feira, 04 de maio de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES     |     Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php     |     Página | 2

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.05.02.0001.01
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.05.02.0001DL

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES
CONTRATADO: INGRID LORRANA FERREIRA SOBREIRA
OBJETIVO: Contratação direta de profissional especializado na área de
arquitetura e interiores para prestação de serviços técnicos de elaboração
de projeto arquitetônico para execução da reforma da fachada e canteiro
da Câmara Municipal de Luís Gomes/RN, com recursos consignados na
LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2023, conforme especificações e
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra
fundamentação legal no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e alterações
posteriores que lhe foram introduzidas.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 4.500,00 (Quatro Mil e Quinhentos
Reais), que será pago de acordo com a execução dos serviços e de
conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente
atestadas pelo setor competente, observadas a condições da proposta
adjudicada.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Atividade:  1 – Câmara
Municipal 1001 - PODER LEGISLATIVO 2.1 – MANUT. ATIVIDADE –
CAMARA MUN. DE LUIS GOMES 787 – 3.3.90.36.00 - Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Física 15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS,
consoante as disposições da Lei nº 569/2022 - LOA - Lei Orçamentária
Anual.
VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da data de sua
assinatura, condicionada a publicação na impressa oficial e vigerá 30
(trinta) dias a partir da sua assinatura.
Luís Gomes/RN, 04 de maio de 2023.
ASSINANTES:
FRANCISCO DE ASSIS ARAÚJO SILVA - CONTRATANTE
INGRID LORRANA FERREIRA SOBREIRA – CONTRATADA

PUBLICAÇÕES A PEDIDO

Sem matéria para esta edição.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN
Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300

Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000

Prefeito Municipal: Carlos Augusto de Paiva
Secretário Mun. de Administração: Feliciano Neto de Oliveira

Imprensa Oficial do Município de Luís Gomes/RN
E-mail: doluisgomes@gmail.com